05/08/2021 PORTARIA Nº 425, DE 27 DE MARÇO DE 2017 - PORTARIA Nº 425, DE 27 DE MARÇO DE 2017 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-425-de-27-de-marco-de-2017-20129002 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/03/2017 | Edição: 60 | Seção: 1 | Página: 16

Órgão: Ministério da Educação/GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 425, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso desuas atribuições, tendo em vista o disposto

no Decreto no 5.773, de 09de maio de 2006, na Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de2007 e no

Parecer no 291/2015, da Câmara de Educação Superior, doConselho Nacional de Educação, conforme

consta do Processo eMECnº 201009646, e diante da conformidade do Regimento daInstituição e de seu

respectivo Plano de Desenvolvimento Institucionalcom a legislação aplicável, resolve:

Art. 1o Fica recredenciada a Universidade Metodista de SãoPaulo (UMESP), para oferta de

cursos superiores na modalidade adistância, com sede à Rua do Sacramento, Nº 230, Bairro RudgeRamos,

Município de São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo,mantida pelo Instituto Metodista de Ensino

Superior, com sede nosmesmos Município e Estado.

Art. 2o As atividades presenciais obrigatórias serão desenvolvidasna sede da instituição e nos

polos presenciais relacionadosno anexo desta Portaria.

Art. 3o O recredenciamento de que trata o art. 1o é válidopelo prazo de 8 (oito) anos, observado

o disposto no art. 4o da Lei no10.870, de 19 de maio de 2004, bem como o art. 10, § 7o , do Decretono5.773,

de 9 de maio de 2006.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

ANEXO

MENDONÇA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.